ma,igt. Beheltenisse uns dat wir deme koninge, den wir gekoren hayn, helpen mogen
mit al unser maigt mde dat wir damede weder den lantvriede neit in misseddn. Des
zû eyme urk&nde hayn Wir unse ingesegel gehangen an diesen breif.

Die gegeven is an me jair Godes dusent dmhundërf: inde aeven~eyn jair, des M

Satersdages vûr sentte Margeraten dage.

484. ") MncMwe~Maiam a&<c<s~<t<ttn<or.

1) C/: 'MM/te~M~eM'F, 29. 2) Cf. 'Mt«Aeth<M~M'F, 30.
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436-438. SCRIPTA VARIA AD TELONEA SPECTANTIA.

1317. Iun. 24. Aug. 1.

436. Comptitatio super teloneo Bacheracense facta. Iun. 24.

Originale (or.) in tabtilario generali regni Bawarici 'Einzelne Stàdte und OrteT

5 s. v. Bacherach, Contulimus nos. Quatuor sigïllorum fragmenta pendent loris membra-

naceis. Ed. WinMmann 'Acta imperii inedita' II, 780 nr. 1119 ex or.

Reg. Boica V, 361.

Universis presentes litteras inspecturig volumus fieri notum, quod per nos Her-

mannum de Liehtenberch imperialis aule cancellarium conputacio facta est super perceptis

îoin theloneo Bacheracensi a feria quinta proxima ante Dominicam qua cantatur Quasi-

modo geniti sub anno Domini MCCC sextodecimo usque ad diem beati Martiniproxi-

mum subsequentem cum Heinrico de Lutthinsdorf et Gobelino socio suo ex parte

domini Treverensis, presentibus domino Georio Irsuto comité, Ulrico Lapide, Wolframo

de Lewenstein, Cunrado de Rudinsheim vicedomino domini Moguntini et castrensi-

15bus domini régis. Item et alia conputacio per nos facta est a festo beati Martini

predicto usque in feriam terciam ante diem Penthecostes proximum subsequentem,

presentibus Chunrado de Rudinsheim et thelonariis predictis. Invenimus tam de

prima quam de secunda summa, quod Heinricus de Lutthinsdorf 'recepit de quatuor

grossis et duobus Hall.a et specialiter de novem Hall. de festo Pasche proximo

so sequenti duo inilia lib. minus duodecim sol. Hall.

Item dominus Georius Irsutus cornes recepit terminis predictis de duobus grossis

octingentas sexaginta septem lib. uudecim sol. Hall: Item recepit pro custodia

castrorum GCQXLIIlib., quod in summa domini régis non defalcatur, et pro

edificiis 0 lib. VIIlib..

as Item dominus de Brunshom recepit terminis predictis de dimidio grosso ducen-

tas lib. sedecim lib. IHI sol. sex Hall.

Item dominus Engelhardus de Winsberch recepit de XVIII Hall. sexcentas

quinquaginta quatuor lib. XIII sol. VIIII Hall. terminis predictis..

Item Abraham Iudeus recepit terminis predictis tantum usque ad diem Pasche et

m tune fuit pagatus in toto, et a die Pasche usque in feriam terciam predictam ea, que

recepta fuerunt medio tempore, conputata suht pro medietate domino Treverensi et pro

medietate domino Moguntino, prout inferius specificatur.

Item universitas recepit de XIII Hall. terminis predictis CCCC lib. IX

lib. IX Hall.
s* Item domini de Runkel et de Isenburch receperunt a vigilia Symonis et Iude

apostolorum sub anno Domini predicto usque ad festum sanctorum Viti et Modesti

martirum subsequens de quatuor grossis Turonensibua noningentas sexaginta lib.

Item Berhtoldus cornes de Catzenelnbogen recepit do duobus grossis a crastino

Thome sub anno Domini predicto usque in: diem. Viti et Modesti CCCXXXIII lib.

40 Item Heinricus de Colonia recepit sub anno et die predictis de sex grossis, de

vinis Alsaticis et aliis morcemoniis Alsaticis mille octingentas lib. XXXV lib. XIÏÏI

sol. Hall.

Item Gunradus vicedominus de Rudinsheim recepit ex parte domini Moguntini

terminis prescriptis de duobus Hall, et specialiter a festo Pasche proxime transacto de

« novem Hall. LXXXXIX lib. VIII sol. II Hall.

486. a)hit. semperor, l>)hic supra supra lineamadd. or.
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Prefate conputacioni inter nos videlicet Her(mannum) cancellarium, Georium

Irsutum comitem, Cunradum de Rudinsheim vicedominum et Heinricum de Lutthins-

dorf thelonarios predictos facte et ordinate0 sigilla nostra in testimonium et evidenciam

appendimus huic scripto.
Act. in Bach(eraco), anno Domini MCCCXYII, in die beati Iohannis baptiste. s

437. Scriptum civitatis Spirensis. Iul. 5.

Originale (or.) in tabulario Coloniensi nr. 891. Contulimus nos. Pendet sigillum

fere illaesum loro membranaceo. Ed. 'Quellen' IV, 42 nr. 52 ex or.

Cf. infra ad a. 1317. Oct. 19. et Dec. 27.

Honore dignis viris prudentibus et laudandis consulibus Coloniensibus consules 10

Spirenses sincerum animum in omnibus famulandi.

Heinricum de Regensburg concivem nostrum presencium exhibitorem pro nuncio

ex parte nostra thelonium apud vos respiciente vobis mittimus, cui clavem unam ciste,

in qua idem thelonium reponetur, assignetis. Qui coram nobis iuravit vobis, Mogunti-

nensibus et Wormaciensibus in recepcione dicti thelonii sicut et nobis fideliter se tenere. 15

Et hoc idem iurare debent coram vobis vestri eciam nuncii in presencia eiusdeni nostri

et dictarum civitatum nuncii similiter hoc iurabunt. In cuius rei testimonium sigillum

nostre civitatis presentibus est appensum.
Datum anno Domini MCCCXYII, in crastino Udelrici.

438. Scriptum civitatis Moguntinae. Aug. 1. 20

Originale (or.) ibidem nr. 894. Pendet sigillum parum laesum loro membranaceo.

Iam edidimus 'Landfrieden' p. 17 not. 1 ex or.

Nos Crafto sculthetus iudices, consules ac universi cives Moguntini pro-

mittimus per iuramentum nostrum, quod prestitimus ad consilium et honorem civitatis

nostre, quod nos omnem pecuniam provenientem de theloneo in Confluentia, postquam 25

nobis presentata fuerit, Moguntie conservabimus sub nostris clausura, tuicione ac defen-

sione. Et ad conservationem eiusdem thelonei quatuor viros in nostro consilio iuratos

et ydoneos elegimus. Qui habebunt quatuor claves dissimiles et variatas ad unam cistam,

quam numquam aperient preter scitum et voluntatem Coloniensis, Moguntine, Worma-

ciensis et Spirensis civitatum et nisi ad communem necessitatem et utilitatem iurate 30

pacis patrie generalem. In quorum testimonium et debitam roboris firmitatem pre-

sentes litteras sigillo nostro tradimus communitas.

Actum et datum anno Domini MCCCXVII, ipso die beati Petri apostoli ad vincula.

439-442. LITTERAE LUDEWICI PRO ARCHIEPISCOPO

MOGUNTINO. 35

1317. Iun. 26.– 29.

439. Mandatum super homagio archiepiscopo praestando. Iun. 26.

Originale in tabulario generati regni Bawarici KLS nr. 137. Contulimus nos.

Pendet sigillum fere illaesum loro membranaceo.

Bôhmer, Reg. Ludw. p. 16 nr. 258, 40

486. c) factaet ordinataor.

487. a) nunciisor.

ACTAREGNILUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1317. Nr. 439. 440. 365

-h! _rc_i:

Aug. 15.

Lud(owicus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis officiatis

et incolis viliarum superioris et inférioris Heimbach et Drechtigeshusen, fidelibus suis

dilectis gratiam suam et omne bonum.

Fidelitatem vestram requirimus nichilhominus omnino volentes et seriose man-

5 dantes, quatinus venerabili Petro archiepiscopo Moguntino principi et secretario nostro

dilecto fidelitatis et homagii sacramentum prestetis iuxta suarum quas a celsitudine

nostra habet super eo continentiam litterarum K Àbsolutos enim vos a fidelitatis iura-

mento, quod nobis prestitistis et quo hactenus nobis astricti fuistis, dicimus. Harum

testimonio litterarum, quas vobis mittimus super eo.

10 Dat. Moguntie, VI. Kalen. lulii, anno Domini MCCCXYII, regni vero nostri

anno tercio.

440. Scriptum super castris Lindenfels et Reichenstein. Im. 27.

Originale ibidem KLS nr. 138. Contulimus nos. Pendet sigilli fragmentum loro

membranaceo. Ed. Winkelmann 'Acta imperii ireeditn' 17, 295 nr. 469 ex cop.

15 Bôhmer, Beg. Ludw. p. 16 nr. 260.

Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus recognoscimus, quia

venerabilis Petrus archiepiscopus Moguntinus princeps et secretarius noster karissimus,

eo quia ea, que sibi de castris Lindenvels et Rychenstein facienda promisimus, adhuc

determinare, sicut debuimus et teneremur, non posisumus iustiB impedimentis obstantibus,

20 favorabiliter supersedendum duxit, quod infra hinc et proximum festum assumpcionis

beate Yirginis obsides et fideiussores, quos sibi de assignandis predictis castris Linden-

vels et Rychenstein constituimus, non monebit, eidem archiepiscopo iteratis vicibus fide

sincera promittimus infra hinc et idem festum béate Virginis omnia, que de predictis

castris Lindenvels et Rychensten et universis eorum pertinenciis sibi promisimus, inte-

25 graliter adimplere, sicut hoc in litteris nostris primo desuper sibi datis plenius est

conscriptum2, vel saltem, si ex quocunque casu hoc quod absit facere non possemus,

castrum nostrum Furstemberg cum eius pertinenciis eidem infra idem tempus assigna-

bimus habendum et tenendum una cum castro et opido Altzey, que sibi iam assigna-

vimus, quousque premissa nostra de predictis castris Lindenvels et Rychenstein possimus

30 adimplere. Et si deficeremus in eo, quod nec prima promissa nostra de castris Linden-

vels et Rychenst(ein) nec secunda de castro Furstemberg infra predictum tempus

adimpleremus, extunc idem archiepiscopus opidum et castrum Altzey, sicut idem habet,

obtinebit et nichilominus obsides et fideiussores sibi per nos constitutos monere poterit

ad prestandum sibi obsidionem et fideiussionis debitum, sicut per fidem et iuramentum

as promiserunt, quousque nos sibi promissa nostra expleamus. Et est actum, licet predicta

infra predictum tempus facere promiserimus, si tamen ea faciendi prius facultatem

habuerimus, quod hoc dolo et fraude excluais utique faciemus et qùam primum ea

faciendi facultas nobis affuerit. Si non faceremus, extunc dictus archiepiscopus, licet

de hoc usque ad predictum tempus supersedendum decreverit, sine omni dilacione

40monere poterit fideiussores et obsides antedictos. In quorum firmitatem et evidenciam

pleniorem sibi dedimus has litteras sigillo maiestatis nostre communitas.

Bat. Moguntie, anno Domini millesimo trecentesimo decimo septirao, Y. Kal. lulii.

regni vero nostri anno tercio.

1) Sttpra nr. 58 cap.3. 2) Supra nr. 58 cap.« 4.
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si

Not. 11. f(

I

441. Mmdatwm castro Alz&y missum, Iun.27.

Originale iam dissedum ibidem KLS nr. 139. Contulimus nos. Sigillum deestj

'oraminibus relictis. In verso legitur: Lud super obediencia subiectorum in Alzeigia.

Bqhmer, Beg. LudiV. p. 16 nr. 259.

Ludowicus Dei gratia Romanorum, rex semper augustus burcgravio et uni- 5

'ersis castrensibus castrj, Altzey necnon sçultheto, .magistris civium, consulibus

;t universis civibusopidi ibidem, fidelibus suis. djlectis gratiam suam et omn.e bonum.

Vobis universis et fingulis sub obtentu gratie nostre et in virtute iuramenti per

,'os nobis prestiti iniunginius et mandamus, quatinus castrum et opidum Àltzey predicta,

mm omnibus iuribus, iurtsdictionibus redditibus, utilitatibus, obvencionibus et perti- io

îenciis eorundem assignetis et presentetis statim visis presentibus venerabili Petro

irchiepiscopo Mogunt(ino) principi et secretârio nostro karissimo vel e'ius nuncio, quem

là hoc cum suis litterig ad vos dastinaverît. Prestantes eidem archiepiscopo vel

juo nuncio eius nomme buldam, homagium et fidelitatis iuramentum, quod sibi in

omnibus et per omnia, sicut nobis paruistis hucusque, tamquam vestro domino pareatis. is

Nos enim de hulda, homagio et fidelitatis iuramentô, in quibus nobis tenémini, absol-

vimus et absolûtes dicim^3 in hiis scriptis. Castrum enim et;opidum predicta,
obli-

gavimus predicto archiepiscopo sub certis modis et condicionibus, prout in litteris desuper

confectis1 plenius continetur. Pructus etiam, quos de eis percepevit, sibi et ecclesie

sue donamus, nolentes qupd in sortem conputentur. Et si eo tempore, quo ipse habebit
20

castrum et opidum prédira, aliquos redditus ad ea pertinentes vel iura alia redemerit,

pecuniam quam pro eis erogaverit sibi anto omnia restituemus, quando dicta castrum

et opidum duxerimus redjmenda. In cuius rei tostimonium sigillum nostre maiestatis

régie presentibus litteris est apponsum.

DatumMogtintie V. Kalen. Iulii anno Domini millesimo trecentesimo decimo 25

septimo, regni vero anno tertio.

44^. Constitutif) fideiussorum. Iu/n. 2i).

Originale ibidem KLS nr. 140. Contulimus nos. Sûjillum decst, foraminibus

relictis. ha verso legitur: Lucî super opido Àlzeigie.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 16 nr. 261.
3*

Cf. ctiam infra qd a. 1318. Oct. 27.

Ludôwicus Dei gratia ïtomanorum rex semper augustus recognoscimus etconstare

volumus universis, si venorabilis Petrus archiepiscopus Mogunt(inus) princeps et secre-

tarius noster karissiinus ultra rodditus pertinentes ad castrum et opidum Altzey, que

sibi obligavimus, aliquas expensas super custodia et obaervacione dictarum municionum a

fecerit, illas sibi singulis annis in festo beati Martini sine dilacione qualibet refundemus.
Et ut de refusione expensarum hniusmodi cercior sit idem arehiepiscopus, de hoc sibi

constituimus fideiussores in solidum honorabilem virum Hermarmum de Lychtemberg

scolasticum ecclesie Spyrensis canccllarium nostrum speotabilem virum Fridericum

comitem de Thrûendingen et nobilem virum Humblonem de Iiychtemberg fidèles nostros 10

in hune tnodum si dictas expensas in assignato ad hoc termino non solveremus nec

refunderemus eidem, quod dicti fideiussores extunc infra quindenam moniti per eundem

archiepiscopum per se vel quilibet eorum per unum famulum nobilem vel militarem

cum duobus equis intrabunt civitatem Moguntinam et ibidem in communi hospicio,

1) Supra nr. 440. *y

ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1317. Nr,442. 443.. 367

quod eis deputaverit dictus archiepiscopus, tam diu prestabunt fideiussionis debitum,

quousque nos predictas expensas predicto archiepiscopo integraliter refundamus, et hoc

tociens facient, quociens in refusione earum in assignatis terminis fuerimus négli-

gentes. In cuius rei testimonium sigillum maiestatis nostre presentibus est appensum.
s.. •

Dat. Mogunt., anno Domini MGCCXVII, III. Kal. Iulii, regni vero nostri anno tercio.

Nos quoque Hermarihus de Lychtemberg cancellarius, Fridericus comes de Thrûen-

dingen et Humblo de Lychtemberg1 predicti recognoscimus et fatemur, quod prédictam
fideiussionéra apud predictum dominum archiepiscopum pro prefato domino nostro

domino Lud(owico) Romanorum rege semper augusto sub predictis modis in solidum

io fecimus. Promittentes fide prestita, quod tociens prestabimus fideiussionis debitum, sicut

prescribitur quociens propter defectum solutiônis sibi" faciende requisiti fuerimus per
dominum archiepiscopum memoratum. Et quia sigilla nostra apud nos non habuimus,

premissa omnia sub sigillo prefati domini nostri régis confitemur.

Dat. loco, anno et die, ut supra.

» 443. IOHANNIS XXII. CONFIRMATIO CONSTITUTION 18

CLEMENTINAE.

1317. lui. 16.

Forma A regi Siciliae directa autographa in tabulario secreto Vaticano. A nobis

investigatahaudreperiripoterat. Ed. Theiner Codex diplomaticus' I, 471 nr. 637 ex A.

ïo Forma B civitatibus missae autographa duo 1 et 2 ibidem inter 'Instrumenta miscel-

lanea'. Déscripsimus vel contulimus nos. Ed. Felten 'Die Bulle Nepreteceat' I, 75 ex B1.

Bohmer, Reg. Ludiv. p. 304 Pâbste nr. 202 (Addit. I).

Extr. Theiner l. c. p. 472 nr. 638.

lohannes episcopus servus servorum Dei
25 A. B.

carissimo in Christo filio Roberto regi dilectis filiis potestati, capitaneo, consuli-

Sicilie illustri, partium Italie Romane sub- bus et comuni civitatis Florencie" salutem

iectarum imperio vicario in temporalibus et apostolicam benedictiouem.

generali salutem etc.

30 Ex iniuneti nobis officii dobito circa ea, que ad nostri apostolatus regimen perti-

nent, feliciter gubernanda nostre solicitudinis studium libenter impendimus, sed ut ea

precipue, que in illis predecessores nostri Romani pontifices salubriter ordinarunt, casu

adventicio fructu debito non frustrentur, libentius providemus. Sane dudum felicis

recordationis Clemens papa quintus predecessor noster super concessione vicariatus
S5generalis in temporalibus parcium Italie Romano imperio subiectarum, civitate Ianue

cum districtu, territorio et pertinences suis certis ex causis excepta, usque ad sedis

apostolice beneplacitum
de fratrum consilio tibi facta carissimo in Christo filio nostro Roberto

rogi Sicilie illustri facta de fratrum consilio

4o mandavit apostolicas litteras confici, quarum tenor per omnia talis erat:

448. a) Senensis B2.

1) Cf. infra ad a. J31S.M. 27.
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'Clemens episcopus servus anno nono.' supra tom. IV. nr. 1164.

Yerum quoniam predecessor ipsenoster, antequam prescripte sue littere in forma

prescripta grossate bulla bullarentur ipsius, sicut Domino placuit, debitum carnis solvit,

propter quod
tu officium vicariatus predicti suscipere ac rex ipse nequivit suacipere ac gerere pre- 5

gerere nequivisti, dicti vicariatus officium

unde discriminosa guerrarum dissidia, animarum pericula, strages corporum et inmensa

dispendia facultatum in illis partibus successisse creduntur, nos qui iam dicto pre-

decessori, sicut in apostolatus officio Domino permittente, sic et eodem inspirante in

affectus plenitudine ad tranquillitatem et comodum subiectorum et tueb celsitudinis

incrementa successimus, probabili coniectura sperantes, immo supponentes indubie,

quod parcium incole predictarum sub tuoc felici regimine utiliter et prospère in iusticia

gubernabuntur et pace et a periculis et detrimentis que subiere preteritis utcunque

resurgent, litteras ipaas et omnia et singula contenta in illis, que novimus per pre-

decessorem facta et concessa fuisse predictum de fratrum consilio, de quorum numero 15

tunc eramus, rata gerentes et grata ac approbantes de certa nostra sciencia ea omnia

perinde valere decernimus, acsi iam dicte littere ipsius predecessoris bulla munite

fuissent. Reservantes nobis expressim, quod et nos civitates, castra et loca cetera in

predictis consistencia partibus, de quibus nobis expediens esse videbitur, a predicta

generali concessione, quandocunque et quocienscunque nobis placuerit, possimus eximere 20

ac ea ad nostrum vel alterius per nos vel alium exercendum regimen revocare
\A/\S ^J LV U| M.4 tj V-tmV^i»^ ^f»«««>-*> *mr m

Tuam itaque celsitudinem solicitandam

providimus et rogandam, ut.honorem et onus

dicti vicariatus officii prompte suscipiens

et ad forcia sub spe divini auxilii viriliter

manum ponens, sic circa executionem illius

instet circumspectio regia, sic vigilet, sic

laboret, quod in partibus ipsis tue, ut pre-
missum est, gubernationi commissis fidelium

fulciatur devotio, subditorum commoditas

augeatur, rei publice tranquillitas optate

serenitatis prout desideramus arrideat,

tocius contrate securitas sperata resultet

et improbitas malignancium tue potencie

malloo constricta marcescat.

Dat. Avinion., XYII. Kal. Àugusti, pontificatus nostri anno primo.

M8. b) regie B1.2. °) ipsius régis B 1. 2.

.f' ,O_
prout hec in aliis nostris inde confectis

litteris plenius continentur. Quocirca uni-

versitatem vestram monemus, rogamus et

hortamur attente per apostolica vocis scripta 25

mandantes, quatinus considerato prudencius,

quanta ex regis prefati regimine vobis

accrescèt utilitas quantusque in diversis

mundi partibus favor accedet, ipsum devote

recipientes ac honorificenciam tanto prin- 30

cipi congruentem éxhibentes eidem sibi

tanquam vicario parcium predictarum aut

illi vel illis, quem vel quos ad ipsius
vicariatus officium duxerit deputandum vel

deputandos, in omnibus que ad ipsius 35

spectabunt officium pareatis humiliter et

plenarie intendatis, ut exinde reipublice

tranquillitatis optate serenitas, prout desi-

deramus, arrideat et tocius contratte securi-

tas sperata resureat. *o~tsw~.

0
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n.a.a

J.L.CONSTITUTIONSV. 47

444. 445. LITTERAE LUDEWICI PRO CASTRENSIBUS
IN LUTREA.

1317. lui. 23.

444. Scriptum prius. lui. 23.

s Originale iam in tabulario generali regni Bawarici KLS nr. 1.36. Descripsimus

nos. Sigïllum deest, loro membranaceo relicto. In verso legitur: f. Lutern Wil. de Akers

militis 17. Lud. Ineditum.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 352 nr. 3173 (Addit. III).

Cf. supra nr. 180.

io Wir Lud(owig) von Gotes gnaden Romischer kunig ze allen ziten merer des riches